
Výroční zpráva  

 

Archivu Vysokého učení technického v Brně 

 

za rok 2011 

 

 

 
Sídlo archivu:                      Klatovská 506/18a 

                                             602 00  Brno 

                                             tel.: 541 144 510 

                                             e-mail: krejci@ro.vutbr.cz 

 

 

Zřizovatel archivu:               Vysoké učení technické v Brně 

                                              Antonínská 548/1 

                                              601 90  Brno 

 

Akreditace podle zákona č. 499/2004 Sb. v platném znění: 

Archiv VUT v Brně je akreditován ze zákona (§ 80 odst. 4 archivního zákona). Akreditace 

byla Archivu VUT v Brně potvrzena ke dni 18. 12. 2008, v souvislosti se změnou sídla pak 

opětovně ke dni 8. 9. 2011.  

 

 

     I.  Personální podmínky archivu: 

 

     Vedoucí archivu:  PhDr. Renata Krejčí 

     V Archivu VUT v Brně byli k 31. 12. 2011 zaměstnáni 4 zaměstnanci s VŠ vzděláním a 

jedna administrativní pracovnice.  

 

 

     II. Celkové množství uložených archiválií 

 

     1.  Počet fondů a sbírek:     51 

          Počet běžných metrů celkem:     1269,48 

          Počet evidenčních jednotek:       35 893 ks 

          Počet inventárních jednotek:       21 431 ks 

      2. Stupeň zpracovanosti archivních souborů:     36,23% (inventarizováno 5,14%)  

      3. Počet archivních pomůcek:     37 

      Viz též Tabulka č. 1: Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD 

 

 

     III. Výběr, zpracování a využívání archiválií  
 

     1. Výběr archiválií: 

         a) ve skartačním řízení 

     V roce 2011 bylo provedeno 16 skartačních řízení u následujících původců: Fakulta 

informačních technologií (Studijní oddělení), Fakulta podnikatelská (Studijní oddělení - 

protokol vyhotoven 4. 1. 2012), Útvar vědeckých informací - knihovna), Rektorát (Spisovna), 

mailto:krejci@ro.vutbr.cz


Fakulta stavební (Pedagogicko-vědecké oddělení, Ústav vodního hospodářství obcí), Fakulta 

výtvarných umění, Fakulta strojního inženýrství (Personální oddělení, Ústav strojírenské 

technologie, Oddělení vědecké a zahraničních styků, Ústav automatizace a informatiky), 

Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií (Ústav mikroelektroniky, Ústav 

elektrotechnologie) a Koleje a menzy.  

 

         b) mimo skartační řízení 

     Podle § 11 odst. 1 písm. b) archivního zákona byl proveden výběr archiválií mimo 

skartační řízení z dokumentů, které neprošly skartačním řízením, u jednoho původce 

(Rektorát – sekretariát rektora). 

     Podle § 11 odst. 1 písm. a) archivního zákona nebyly v roce 2011 převzaty žádné 

dokumenty.  

 

     2. Zpracování archiválií: 

     Na začátku roku 2011 byl vytvořen inventář k fondu Hruban Konrád a Ivo, který byl 

pořádán převážně v roce 2010. Došlo ke zpracování Sbírky fotoalb a k vytvoření 

prozatímního inventárního seznamu k této sbírce. Probíhalo pořádání fondů Fakulta 

elektrotechniky a komunikačních technologií VUT, Brno Fakulta chemická VUT, Brno 

(vytvořen prozatímní inventární seznam), Fakulta architektury VUT, Brno (vytvořen 

prozatímní inventární seznam) a Fakulta stavební VUT, Brno. V roce 2011 bylo dokončeno 

archivní zpracování sbírky Vysokoškolských kvalifikačních prací VUT, Brno (dříve Sbírka 

diplomových prací) a došlo k vytvoření prozatímní inventárního seznamu. Současně byla celá 

sbírka soustředěna do budovy centrálního archivu na ulici Klatovská. Během roku byl 

inventarizován fond Katedra pedagogiky VUT, Brno (inventář byl dokončen v lednu 2012). 

Pokračovaly práce na soupisu Sbírky novinových výstřižků.        

 

     3. Využívání archiválií: 

     Archiv VUT v Brně navštívilo v roce 2011 17 badatelů, kteří zde vykonali celkem 22 

badatelských návštěv.  

     Za rok 2011 bylo zpracováno celkem 295 rešerší, z toho 290 podkladů pro potvrzení o 

studiu a 5 odborných rešerší (1 rešerše v rámci VUT a 4 rešerše pro žadatele mimo VUT:  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, ostatní – soukromí žadatelé).  

 

     a) Odborné a společenské aktivity archivu: 

     - účast na semináři firmy XEROX o řešeních pro tvorbu, správu a archivaci běžných 

kancelářských dokumentů (21. 4. 2011), na školení „Konference SCAN2011“ (Praha, 26. 5. 

2011), pracovním setkání „Vysoké školy a společnost“ (Olomouc 19. - 20. 10 2011), aktivní 

účast na pracovním semináři „Vladimír List - osobnost české techniky“ (NTM Praha 4. 10. 

2011). Příspěvek s názvem „Listova stopa na brněnské technice“ by měl vyjít na jaře 2012 

v tištěné podobě.  

 

     b) Publikační činnost: 

     - spolupráce na Biografickém slovníku českých zemí (hesla Elger Zdeněk) 

     - články pro časopis Události na VUT v Brně: 

Alžběta Skákalová: „Tajemství jedné fotografie“, Události na VUT v Brně č. 1, roč. XXI, 

str. 38-39. 

Alžběta Skákalová: „Z pamětí technického rady“, Události na VUT v Brně č. 2, roč. XXI, 

str. 28-29. 

Alžběta Skákalová: „Z pamětí technického rady II.“, Události na VUT v Brně č. 3, roč. 

XXI, str. 34-35. 



Renata Krejčí: „Den otevřených dveří a nová výstava Archivu VUT v Brně.“, Události na 

VUT v Brně č. 4, roč. XXI, str. 24. 

Alžběta Skákalová: „Studente, cos dělal o prázdninách?.“, Události na VUT v Brně č. 5, 

roč. XXI, str. 24-25. 

      - články v dalších periodikách: 

      Alžběta Skákalová - Bohumil Král: „Profesor Aleš Bláha zakladatelská osobnost naší          

      technické fyziky a teoretické elektrotechniky. Československý časopis pro fyziku. č. 5,     

      2011, str. 304-309. 

      Alžběta Skákalová: „Duchovní potrava místo menzy“, Archivní časopis č. 2, roč. 61, str.  

      173-176. 

 

      Vedoucí archivu působila v roce 2011 jako členka rehabilitační komise, která byla 

ustavena rozhodnutím rektora pro řešení žádostí k naplnění nařízení vlády č. 122/2009 Sb., o 

odškodnění studentů, kterým bylo v období komunistického režimu z politických důvodů 

znemožněno dokončit studium na vysoké škole, a dále jako členka pracovního týmu v rámci 

workshopu Elektronizace agend a procesů na VUT v Brně.  V rámci implementace systému 

managementu kvality na VUT v Brně byly pro Archiv VUT stanoveny Cíle kvality na rok 

2012 splňující logiku SMART.  

   

     Archiv VUT v Brně pořádal v roce 2011 několik kulturních akcí. Nejprve to byla exkurze 

po archivu pro členy klubu Elektron (3. 3. 2011). V dubnu byli do Archivu VUT v Brně 

pozváni bývalí a současní zaměstnanci rektorátu ke společenskému setkání a k prohlídce 

výstavy „FOTORETRO“, která prostřednictví fotografií přibližovala nedávnou historii školy 

(13. 4. 2011). V červnu pořádal archiv již tradiční Den otevřených dveří, během něhož byla 

zahájena výstava „KRÁSNÁ VYHLÍDKA“ 9. 6. 2011 - 29. 9. 2011 (prodlouženo do 31. 1. 

2012). Výstava byla věnována 100. výročí otevření nové budovy české techniky na ulici 

Veveří (dnes FAST VUT v Brně) v roce 1911. Pracovníci archivu rovněž spolupracovali se 

zaměstnanci FAST VUT v Brně při přípravě výstavy „Cesta stoletím budov české techniky 

v Brně“. V říjnu 2011 byla zajištěna dvěma praktikantům z Pedagogické fakulty Masarykovy 

univerzity týdenní odborná praxe v Archivu VUT v Brně.  

     V prosinci 2011 uskutečnili zaměstnanci MZA v Brně v Archivu VUT kontrolu protokolů 

o skartačním a mimo skartačním řízení. 

 

     IV. Stav archiválií 

 

     Většina archiválií je nepoškozená, poškození je evidováno u 16 fondů. Pokud jde o 

charakter poškození, jsou to: 1 – křehký, lámavý (u jednoho souboru), 2 – trhliny, přelomení 

(u dvanácti archivních souborů), 3 – poškození plísněmi (u dvou archivních souborů), 

poškození ohněm (u jednoho archivního souboru), poškození teplem (u jednoho archivního 

souboru), poškození prachem (u dvou archivních souborů) a jiné poškození (ulomené rukojeti 

u razítek – u jednoho archivního souboru). U jednoho archivního souboru není poškození 

uvedeno z důvodu nezpracovanosti.  

 

 

     V. Konzervace a restaurování archiválií 

 

     Archiv nemá vlastní konzervátorskou dílnu a doposud nebyly žádné archiválie 

restaurovány. 

 

 



VI. Předarchivní péče 

 

      Pracovnice Archivu VUT v Brně provedla 12. 5. 2011 školení pověřených zaměstnanců 

Fakulty podnikatelské VUT v Brně o spisové službě. Dále byla zaměstnanci archivu zajištěna 

metodická konzultace na Ústavu soudního inženýrství VUT v Brně a archivní dohlídka na 

Kolejích a menzách VUT v Brně.   

     Archiv VUT v Brně spravuje kromě archiválií také spisovnu rektorátu obsahující 

dokumenty, které dosud neprošly skartačním řízením. Podle potřeby jsou tyto dokumenty 

zapůjčovány pracovištím VUT. V roce 2011 bylo převzato k uložení do spisovny celkem 

12,08 bm dokumentů z útvaru transferu technologií, útvaru pro studijní záležitosti, 

sekretariátu rektora, správního odboru, útvaru tvůrčího rozvoje a kanceláře Akademického 

senátu.        

 

      

 

 

 

 

V Brně dne 15. února 2012 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

                                                                                 PhDr. Renata Krejčí 

                                                                             vedoucí Archivu VUT v Brně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovaly:  Mgr. Alžběta Skákalová 

                      PhDr. Renata Krejčí  


